
Ett axplock ur Vallens historia 
Vallen 2b 

 

  
Nils Andersson och Anna Andersdotter var de enda bönderna på Vallen 2 i början på 1700-talet 

och hade, enligt 1713-års karta, sin gårdsplats i Ö. Vallen framför det vita huset på fotot. 
Hemmanet fortsatte sen att vara i deras ättlingars ägo och  

i slutet av 1700-talet delade deras barnbarnsbarn, bröderna Anders och Nils Johansson, på hemmanet. 
Anders f. 1748 bosatte sig på den gamla gården medan Nils f. 1753 bosatte sig på en ny gård, belägen till höger på fotot, 

där det idag står en sommarstuga med utsikt över sjön. 
  

Nils gifte sig i november 1801, med den 38-åriga Soldatdottern Magdalena ”Malin” Eliasdotter Abborre från Uttersjön,  
vars pappa hade tjänstgjort som Soldat n:r 55 Abborre och överlevt några år i det pommerska kriget 1757-62. 
   Av Malins sex syskon, hade Olof bosatt sig i Pålböle bredvid Sävar, där det fanns en såg som gav arbetstillfällen. 
   Hennes bror Anders hade tagit tjänst som soldat nr 25 Sturk, för Bygdeå Kompani och bodde i Fräkenbäcken, Nysätra. 
   Systern Anna gifte sig år 1811 med Orgeltramparen Johan Löfstedt från Gammelbyn, Löv., där de sen bodde som torpare. 
 
Nils och Malin fortsatte som bönder på sin del av Vallen 2 och 1805 fick de sitt enda barn, sonen Johannes ”Johan”. 
När Johan var tio år gammal, dog Nils av ”Led och Torrvärk ”  
och hade då testamenterat hemmanet till Malin. 
Det var nästintill omöjligt för en änka att behålla 
hemmanet, men Malin hade kvar det till dess  
sonen tog över. 
Hon började med att arrendera ut det till brorsonen  
   Anders Andersson Löfbom, som var änkling och  
   hade med sig sonen, Anders Gustaf.  
   Pigan Catharina Pehrsdotter från Bissjön arbetade då  
   på gården och den 6 januari 1817 gifte de sig. 

 
Ur Lövångers Tingslags Protocoll 1816 den 19 October 

 
       S.D.   Till Förmyndare för afl. Bonden Nils Johanssons i Wallen     
       efterlämnade omyndige son,  förordnar Härads Rätten efter anmälan 
       Bonden Lars Andersson i Svarttjern af Burträsk Socken och  
       Bonden Pehr Johansson i Hökmark  denne Socken, 
       hvilka alltså böra ställa sig 22 och 23 Cap. ÄB till efterlefnad 

   Den sista januari samma år hände en tragisk olycka  
   när Anders Gustaf dog, 5 år gammal, ”Innebränd  
   genom vådeld ”. 
   Makarna Löfbom flyttade till Piteå  och andra  
   arrendatorer anlitades av Malin. 
      Hennes syster och svåger, Margareta Eliasdotter  
      och Göran Andersson, vilka då bodde i Lövångers  
      kyrkstad, flyttade nu till Vallen där de sen bodde  
      inhyses. 
        Deras dotter, Katharina Magdalena f. 1811,  
        var ogift piga i Böle, Ske-å, när hon 1840 födde  
        sonen Johan Ulric. 
        Hon gifte sig aldrig, utan bodde sen med sonen  
        inhyses i Ragvaldsträsk, där han blev bonde  
        med efternamnet Wåhlberg 
 
Nils och Malins son, Johan Nilsson, växte upp, gifte  
sig och det blev dags för honom att överta hemmanet. 
Malin tog då en inteckning i hemmanet, som säkerhet 

 
  a) Anders Löfbom och Catharina Pehrsdotter återkom, 1822, till Lövånger 
      och bosatte sig inhyses i Bissjön och Stavvattstjälen.  Deras dotter,  
    b) Anna Margaretha, gifte sig med soldat A.G. Ceder  
        och efter att ha bott på soldattorpet i V. Vallen, bosatte de sig på ett 
        nybruk i närheten.  
      c) Av barnen, bosatte sig dottern Margreta Magdalena Ceder med  
          maken Nils Petter Jonsson i Mångbyn, där de var bönder, 
          men hennes barnbarnsbarn, Allan och Birger, bor idag i Vallen. 
      c) Sonen Per Adam Ceder, blev soldat Pihl och var bonde på Vallen 1,  
          tillsammans med hustrun Eva Elisabeth Spets. 
          Flera av makarna Pihls barn emigrerade till Amerika, men dottern  
        d) Teresia kom tillbaka därifrån och gifte sig med Signar Larsson från  
            Vallen 2, Näset, där de sen var bönder.  
        d) Sonen ”Pihl-Oskar” kom också tillbaka från Amerika.  
             Han gifte sig med änkan Lydia Olofsson och de bodde på hennes    
             hemman på Vallen 2, på den plats som hennes förfäder,  
             Nils Andersson och Anna Andersdotter, en gång hade bott.   
             Som änkling gifte han om sig med ”Adele” Lundgren. 
        d) Dottern Alma stannade hemma och tog hand om de åldrande  
             föräldrarna. 

för sin förgånga och vi kan i Lövångers Tingslags 
Protokoll se hur de förhandlade med varandra. 

 
               Utfärdade Lysningar och Sammanvigde år 1826 
               Lysning 24/9   Vigsel 15/10 
               Bonde sonen Johan Nilsson i Vallen  och 
               Bonde dottren Brita Lisa Hans dotter  derstädes 
 



 
ur Lövångers Tingslags Intecknings Protokoll  1828 

 
S.D.   För att winna Laga Säkerhet  ingafs till Härads Rätten  en så lydande handling 
 
  ”År 1827 den 5:te Junii  inställde sig underteknade  uppå begäran af Nils Johanssons i Wallen efterlemnade Enka 
Magdalena Elisdotter,  hos bemälde Enka,  för att  såwida hon ämnar afstå hemmans bestyret  till sin son Johan Nilsson,  
författa  samt till framtida efterrättelse upptekna  de förgångs och omsörjnings beting  Enkan wid hemmansafträdandet  
wille hafwa bestämde.  
S.D.   Till ledning för den i ämnet sålunda widtagande åtgärd, framlemnades af Enkan  ej mindre   
en   efter aflidne mannen  den 25:te Junii 1816 hållen Boupptekning  hwaraf befanns,  
att Boets då warande tillgångar uppgått till ett wärde af  105 riksdaler 30 skillingar 10 runstycken Banco   
hwarunder hemmanet N:o 2 om 35/128:dels mantal  jemväl innebegripits  samt afgående påsten till 22 rd 6 rst berörde mynt,  
en   ett den 24:de i berörde månad författadt Testamente betyg  jemte Protocolls Utdrag  af den 16:de October samma år,  
deraf inhämtades,  att sagde betyg  som så wäl  styrktes hafwa blifwit  med aflidne Nils Johanssons närmaste slägtingar  
behörigen Communiceradt,  som ock  af wittnen wid Härads Rätten besannadt 
och befanns innehållet deraf hufwudsakeligen wara sålunda,  att det i Boet befinteliga  silfwer och then  äfwensom  Contanta 
penningar  och utestående fordringar  jemte kör redskap  samt ko kreatur  och hästen  skulle emellan wederbörande bytas,  
men  att ej något widare skulle rubbas, utan att den efterlemnade Enkan  skulle alt öfrigt få bibehålla  
så länge hon det önskade.  
Och styrktes sluteligen med företedt Fastebref af den 24:de Maji 1808,  att det Johan Nilsson  således tillkommande  
35/128 Mant N:o 2 Wallen  är af arfwe natur  samt honom i arf  efter afledne Fadren bör tillfalla 
Som twistigheter  wid bestämmandet af förgångs willkoren härefter uppstod  emellan Modren och sonen, lemnades ämnet 
beroende  till morgondagen. 
            den 6:te Junii 
Så  efter någon råd plägning  följande öfwerenskommelse träffades: 
   Sedan min Moder  Magdalena Elisdotter  nu mera till mig afstått  mitt fäderne ärfda Skatte hemman om 35/128:dels Mantal 
under N:o 2 Wallen,  har jag af barnslig ömhet  med henne welat  till framtida säkerhet ingå följande öfwerenskommelse: 
   Såsom boningsrum äger bemälda min moder, att tills widare och intill dess  efter hennes behag   
antingen förstugukammaren  eller  det westerom mangårdsbyggningen belägne stufwa med kammare att i behörig ordning 
inredas,  
skall min moder  till boningsrum få begagna  stora kammaren  innanföre köket uti mangårdsbyggningen   
då likväl min moder sedan äger att wälja,  
antingen hon vill bebo förstugu kammaren eller stufwan och kammaren wäster om gården,   
hwarförutan jag förpliktar mig  att hennes boningsrum med tillräcklig wed och wärma förse  och  utom det   
att modren med mig har att  till sitt behof  gemensamt begagna Stolpboden,  
äger hon jemwäl fridt och obehindrat tillträde uti de öfrige rummen,  derunder likaledes kyrkobyshusen innebegripes. 
   I förgånga utfäster jag mig  att så länge min moder åstundar att wara med mig tillsammans i matlag 
årligen erlägga ½ Tunna Råg, ½ Tunna Korn, ½ lspd saltadt och torkadt fläsk  ½ lspd saltadt och torkadt kött,  
12 skpd smör  hälften winter och hälften sommarsmör,  10 alnar lärft, hälften gröfre och hälften finare,  äfvensom  
tillhandahålla tjenligt land, till utsående af en half kanna linfrö, som af mig bör utsås, samt afkastningen likaledes inbärgas,  
och ändteligen 2:ne får att klippa och 2:ne att slagta   äfwensom 2:ne par skor;  
   Men skulle  bemälda min moder  icke förnöjas  att med mig eller en kommande hemmansinnehafware åbo wara i matlag,   
skall hon förutan hwad henne sålunda särskildt blifwit förbehållit  årligen erhålla  2½ Tunna korn  
äfwensom dageligen  en kanna söt och oskummad mjölk. 
   Sluteligen  och emot det min moder  till mig afstår stokreaturet  en ko och körredskapen,  hwaraf likwäl kärran och släden  
till hennes eget begagnande upplåtes  
åtager jag mig  att henne med nödig skjuts  när så påfordras  behörigen förse  
då min moder nu förärat mig  2:ne st jernliner  jemte  2:ne st tjurtåg  
hwarför utan och så wida  ofta bemälde  min moder  till nästkommande höst  till min egande rätt upplåtit   
de wid hemmanet nu befintelige får kreatur  hon jemväl äger  att hälften af den derå blifande ullen  af mig utbekomma. 
 
          Löfånger den 6:te Junii 1827. 
          Johan Nilsson i Wallen  (bomärke) 
             Med ofwanstående öfwerenskommelse förklarar jag mig till alla delar nöjd. 
             datum ut supra.  
             Magdalena Elias dotter. 
 
Sålunda tillgått intyga, såsom kallade förrättningsmän. 
          P. Häggström. Olof Andersson i Kräkånger 
   som upplästes.  
Och fann H R:n skäligt  låta densamma uti Inteknings Protocollet inflyta  wederbörande till den säkerhet, kraft och werkan  
som är förenlig med  Kong Förordningarne utaf den 13 Junii 1800 och den 13 Julii 1818,  
deröfwer bewis genom Protocolls Utdrag och antekning å Original handl  meddelas skulle. 
 



 

Johan Nilsson dog i juli 1842 och hade då varit nämndeman i några år. 
   Hans änka, Brita Elisabeth ”Lisa” Hansdotter, gifte om sig i maj 1844 med ”Utrikes Sjömannen” Jonas Gustaf Wahlberg,  
   som var soldat Vallbergs son från Vallen. Makarna Wahlberg bosatte sig sen på ett torp sydöst om gården, på det som då  
   kallades ”Nymans nybruket” men sen fick namnet ”Wahlbergs nybruket”.   
    Brita Lisa hade, åtta månader före äktenskapet, fött dottern 
1848 lottades Johans hemman ut mellan arvingarna 
och det blev sönerna Nils f. 1828 och Adam Magnus f. 1840 
Johansson, som delade på hemmanet.  
Nils sålde sin hälft och köpte istället den minderårige 
broderns, som i husförhörslängderna sägs vara ”försvarligt 
ofärdig”, del och bosatte sig på gården. 
Hans hustru, Magdalena Christina Pehrsdotter Lindemark, 
hade fött sex barn när hon dog i oktober 1873, två månader 
efter att ha fött ett dödfött barn. 
Två av deras döttrar flyttade till Härnösand, medan dottern 
och mågen, Eva Elisabeth och  Carl August Holmer, soldat 
Sjöman, köpte en del av Anders Nygrens hemman i Vallen, 
där de bosatte sig på den befintliga gården. 

  Carolina, som kom att gifta sig med soldaten Per Efraim   
  Tufberg från Tjärn, Burträsk. 
  a) Makarna Tufberg ägde en del av Vallen 4, Nyänget och  
      Backgärdan, åren 1880-83, men köpte sen istället en del  
      av Vallen 2.   1905 köpte de också en del av Vallen 1.  
    b) Sonen Algot köpte och bosatte sig på föräldrarnas del  
         av Vallen 1, med hustrun K. Vilhelmina ”Mina”  
        Andersson. 
      c) Deras son Bengt övertog sen det hemmanet och bodde  
          där med systern Elsa. 
      c) Sonen Petrus och h.h. Edla Deger övertog far-  
          föräldrarnas hemman och gårdsplats, på Vallen 2,  
          där de bosatte sig.   
 

1873 
   S.D.   Till förmyndare för B:n Nils Johanssons i Wallen och hans   
   aflidna hustrus omyndige barn  Eva Elisabeth, Maria Eufrosyna  
   och Christina Augusta,  fann HR:n skäligt  förordna B:n Jonas  
   Gustaf Södermark i nämnde by, hvilken det alltså skulle åligga   
   att vid utöfningen af denna befattning ställa sig lagens föreskrifter 
   om förmyndares skyldigheter till noggrann efterrättelse;   
   Och borde Södermark vid först afgifvande af förmyndare   
   redogörelse  uppgifva myndlingarnes födelseår och dagar. 

 
    Vid Lövångers Tingslags höstting 1854 beviljades fasta :    
        ”å 35/256 mt N:o 2 Wallen  som Nils Johansson  jemlikt     
    Protocolls Utrag  af den 4:de November 1853  emot summan  
    2200 rd rgd och andre beting, med HR bifall, sig förvärfvat   
    af sin broder Adam Johansson  genom dess Förmyndare   
    Bonden Lars Tjernström i förenämnde by.  warande trenne   
    uppbud härå meddelade  wid laga Tingen den 15:de Dec. siste   
    samt den 18:de April och 1:a November innewarande år.” 
 

 

Sex månader efter hustruns död, sålde Nils hemmanet till 
nybyggaren Johan Anton Lindahl i Selsliden, Burträsk.  
Han tog då en inteckning, som säkerhet för moderns rätt  
att behålla sitt torp och sin torpjord 
och att Nils skulle få bo i en stuga på gården, få tillgång till 
mark att bruka och plats i ladugården för en ko och ett får. 
 
Två år senare sålde Lindahl hemmanet till Per Frisk och 
Magdalena Westergren, vilka var bönder på Vallen 1. 
 
1876 gifte änklingen Nils om sig med Elisabeth ”Lisa” 
Catharina. Holmer, som före vigseln hade skrivit ett 
äkenskapsförord. 
Hon köpte sen ”hustimmer” och mark, norr om Norråkers-
berget, men vid Laga skiftet 1884 fick de beskedet,  
att deras marker istället skulle förläggas i byadelen Fäboda,  
dit de nu måste flytta sina hus.  
Deras son, Alfred Johansson, övertog sen hemmanet,  
men bosatte sig på en annan plats i Fäboda. 
 

 

  a) Makarna Carl August och Eva Elisabeth Holmer var  
      bönder på en del av Vallen 2. 
    b) Sonen, Enock, övertog hemmanet 1924  och bodde där  
         med sina systrar, Olga och Maria, när de inte arbetade  
         i andra hushåll. 
    b) Sonen Gunnar blev soldat Ström och bonde vid  
         Nöppelsjön. 
    b) Sonen Helmer och h.h. Alma bosatte sig på gårdens   
        övervåning, men han dog 1920, 41 år gammal, av   
        ”galopperande lungsot” och lämnade Alma med sex  
        barn. De hade det fattigt och fyra år efter Helmers död, 
        drunknade tre av de äldsta barnen i åldrarna 16, 19 och  
        21 år, när de tillsammans med några andra ungdomar  
        rodde ut på Vallsträsket och båten kantrade. 
         c) Dottern Rut, f. 1907, som inte var med på båten,  
             gifte sig med bonden och änklingen Rudolf Olsson  
             och de fortsatte som bönder på hans del av Vallen 2. 
             Hon bodde sina sista år i Vallens kapells lägenhet  
             och dog juldagen år 2000, 93 år gammal. 
 

Alfred och h.h. Hulda Johanssons söner Börje och 
Nils hade, som unga, bandet ”Börjes” tillsammans 
med Mauritz Vallmark från Vallen 4 och spelade 
dragspel, gitarr och trummor på tillställningar. 
Sonen Alvar byggde först upp en verkstad för  
smide och rörmokeri i Ö. Vallen, men flyttade sen 
till Piteå. 
Dottern och mågen, Ingegerd och Gösta Andersson, 
övertog hemmanet 1947, men sålde det sen och 
flyttade till slut, som så många andra, till södra 
Sverige. 
Sonen och sonhustrun, Lennart och Sonja, bosatte 
sig i Ö. Vallen. 

Alfred och Hulda Johansson övertog torparna Anders Brännströms 
och Mariana Carolina Tjernströms gård i Fäboda. 

Efter att gården hade varit sommarställe under några år,  
bosatte sig Eskil Morén och Anette Sandström här. 

 



Makarna Södermark bosatte sig på gården till höger. 
Dottern och mågen, Anna och Adam Grefve, köpte halva hemmanet och bosatte sig på en ny gård, till vänster på fotot. 

 

   1882 sålde makarna Frisk sin del av Vallen 2  
till Lars Stenlund och h.h. Eufrosyna Jonsdotter från 
Ragvaldsträsk, för att själva emigrera till Amerika.   
Makarna Stenlund sålde samma år hemmanet till  
sönerna Nils Robert och Olof Alfred, vilka vid Laga  
skiftet 1884 tilldelades bl.a. mark som ligger vid Sundet 
mot Mjödvattnet.  
Där hade makarna Anders Andersson Hägglund och  
Eva Christina Olofsdotter haft sitt torp sedan mitten av  
1800-talet och de köpte nu 42 tunnland 7,4 kappland  
av marken runt sina hus och lägenheten fick namnet  
”Anders Anderssons nybruket”. 
   1887 sålde bröderna Stenlund hemmanet till  
Valfrid O. Larsson och h.h. Eva Johanna Lundström  
från Frautjäln, Norsjö.  
Nils Robert  och h.h. Christina Amalia Pettersson  
kom sen att överta torparna Olof Pehrssons och Brita 
”Lisa” Nilsdotters gårdsplats (sista gården till vänster,  
när man åker mot Lövånger).  
Torpet fick namnet ”Stensborg”.  
 

a)  Valfrid och Eva Johanna hade nio barn, varav åtta   
     levde när Valfrid dog, 1901. Hemmanet blev då delat  
     mellan hustrun och barnen.  
  b)  Dottern och mågen, Elin Margreta och Olof Algot  
        Valdemark övertog gården.  
  b)  Signar byggde sig en ny gård på den plats på Näset,  
       där Hurtigs soldattorp hade legat innan det, 1884,  
       flyttades till Ö. Vallen.  
       Hans och hustrun Teresias barn lämnade Vallen.  
       Signar hade före äktenskapet två barn med Lydia  
       Olofsson, då boende på Vallen 1, varav dottern Helga 
       med maken Rudolf Olsson var bönder på Vallen 2. 
  b)  Öster om den gamla gården byggde August sin gård, 
       där han bosatte sig med hustrun Vendla.  
       De byggde sen en ny gård vid landsvägen, dit de  
       flyttade. Där hade de också lanthandeln, som de hade 
       haft i sommarstugan på sin första gård. 
         Adoptivdottern och mågen  
    c)  Emma och Daniel Johansson övertog deras  
         hemman och bosatte sig på makarna Lundbergs  
         första gårdsplats. 
 

Sune och Ingrid Lundqvist köpte sen den nya gården. 
 

1910 sålde makarna Valdemark en del av sitt hemman 
och gården till Konrad och Hilda Frimodig, som sex år 
senare sålde det till Valfrids son, Signar Larsson. 
Signar och h.h. Teresia fortsatte att bo på den nya gården 
på Näset medan ungkarlen Salomon Spets ”Spets-
Salmon” bosatte sig ”inhyses” på den gamla gården.  
Han var den siste som bodde där och när gården rivits ner, 
byggde Alf och Dagny Nygren en sommarstuga där. 

  1850 sålde Nils Johansson f. 1828, sin först ägda 
hemmansdel till Anders Pehrsson och Cajsa Maria 
Pehrsdotter från Mjödvattnet, vilka sex år senare sålde det 
till Anders bror, Lars Johan Pehrsson och h.h. Sara 
Catharina Pehrsdotter, för att istället överta Cajsa Marias 
föräldrars hemman i Mjödvattnet. 
Det verkar ha gått bra för de nya hemmansägarna fram till 
andra hälften av 1860-talet, när skördarna frös bort flera 
år i rad och det blev nödtider i norra Sverige. 
Lars Johan gick i konkurs, som så många andra och 
hemmanet auktionerades ut i december 1868. 
Sara Catharinas faster, Martha Christina Wallander, 
ropade då in hemmanet och överlät sen köpet till Sara 
Catharina.  
Martha Christina, som inte var gift, skulle därefter ha 
förgånga av hemmanet. 
1871 sålde makarna hemmanet till Jonas Gustaf 
Södermark och Charlotta Isaksdotter från Vebomark,  
för att själva emigrera till Amerika med sina fem barn  
i åldrarna 4-14 år. 
   Jonas Gustaf hade en syster, Margreta Magdalena, som 
gifte sig med Johan Olof Stenvall från Finnmoran, där de 
sen var bönder. 
 
a)  Jonas Gustaf och Charlotta hade gift sig 2 månader  
     före hemmansköpet och fick sina fem barn i Vallen. 
  b)  Den äldsta dottern, Christina Augusta, gifte sig 1899  
       med August Johansson från V. Vallen 4, där de var  
       bönder. 
       Hon dog 1903, 31 år gammal, av ”Lungsot” och 
       lämnade då maken och en 3-årig dotter, Anna  
       Ulrika, som dog 17 år gammal av samma sjukdom  
       som modern. 
Makarna Södermarks dotter och son, Anna och Fredrik, 
gifte sig söndagen den 23 januari 1910 med syskonen 
Adam (Nygren) Grefve och Amalia Nygren, från Vallen 1 
och delade på föräldrarnas hemman. 
  b)  Fredrik och ”Malla” övertog den befintliga gården. 
    c)  Deras dotter och måg, Irma och Ansgar Johansson,  
         övertog sen hemmanet och Irma är den sista  
          i släkten Södermark, som har bott där. 
  b)  Adam och Anna Grefve bosatte sig på en ny  
        gårdsplats. 
    c)  Deras dotter och måg, Elna och Oskar Markström  
         var bönder på Vallen 1,  
         medan sonen och sonhustrun,  
    c)  Gösta och Valeria Grefve, övertog hemmanet. 
      d)  Deras dotter Sif, bor på Vallen 1 tillsammans med  
           maken Kurt Andersson 
           medan sonen och sonhustrun, 
      d)  Karl-Henrik och Ulla-Britt, övertog hemmanet.  
 

 



   Till Drängen Anders Pehrsson och dess Hustru Cajsa Maria Pehrsdotter  i Mjödwattnet  upplåter och försäljer jag  
undertecknad, mitt genom lottkastning den 6:te November 1848  tillwundna  arfwe Hemman 35/256:dels Mantal N:o 2  
i Wallen och Löfångers Socken, med halfva gården, andelen så wäl i Kyrkostadshusen som ock i husbehofs mjölqvarn, 
för en öfverenskommen Köpesumma stor,  2200 rd Rgs  hwilken Summa  genom utgifven revers är betalt  och qvitteras, 
hwarföre  jag afhänder mig  all egande rätt,  till merbemälde Hemmans del  och  det tillegnar  Köparen  dess Hustru  barn  
och arfvingar att genast tillträda  sådant det befins af ålder lydt och legat  och härefter lagligen tillwinnas kan,   
med undantag af  min andel af Nymans Nybruket  och hälften af den ena Missenmoran, som min Moder Brita Lisa Hans 
dotter  och dess nu warande man Jonas Wahlberg, nu innehafwa tills widare,  
så att bemälde ägor  ej komma Hemmanet tillgodo  förr än efter min Moders död, då det återfaller Hemmanet utan lösen,  
dock förbinder sig säljaren, att ansvara för alla Hemmanets utskylder  till denna tid, af hwad namn de wara må,   
då Köparen får njuta den Spillning som nu fins och hädanefter tillfaller,   
hwarmed ock Köparen förklarar sig nöjd  att ej widare anspråk göra. 
Sålunda wara afhandlat  bestyrkes med wåra namn  uti tillkallade wittnens närwaro   
och skedde i Burträsk och Mjödwattnet  
den 11:te Maji 1850. 
Tillägg:  af Köpesumman förbinder sig Köparen  att betala lösesumman  till den andra Brodren  med 800 riksdaler Riksgälds  
och återstoden rewerseradt 
erkännes dag och ställe som ofvan. 
  Nils Johansson i Wallen  säljare. 
      Anders Pehrsson   H:u Cajsa Maria Pehrs dotter  
      i Mjödwattnet,        Köpare  (bomärken). 
Wittna. E.G. Rehnberg 
drängen Johan Burman i Wallen (bomärke). 

 Nils hade inte rätt att undanta sin mors ”förgånga” från  
 hemmansdelen han sålde, så det blev rättegång om saken. 
 Kronolänsman Noring biträdde Brita Lisa medan Anders Nygren  
 företrädde Anders Persson, som sa sig ”ha köpt hemmanet för- 
 gångsfritt, och derföre ej eller wille omstämde förgångan utgifva.” 
 Det slutade med att Brita Lisa behöll sin rätt till ”förgångan”. 

 

1870 den 20 april 
S.D.    I ändamål af intecknings erhållande  inlemnades genom Krono Länsmannen C.E. Noring  följande förskrifning: 
                    ”  Revers för nytt lån 
Som vi undertecknade  af Norrlands Hypotheks Förening  bekommit ett lån stort  Ett Tusen Femhundra Riksdaler Riksmynt 
eller Trehundra sjuttiofem riksdaler silfver Specie, så förbinder vi oss  en för bägge och bägge för en  att årligen å den dag 
Föreningens Direktion bestämmer, å denna lånesumma erlägga ränta  fem procent, bidrag till bestridande af Förvaltnings-
kostnader enligt Reglementets föreskrift  minst en fjerdedels procent  samt, förskottsvis, såsom Kapital inbetalning  tre 
fjerdedels procent, intill dess wår behållning hos Föreningen   
  uppkommen genom Kapitalinbetalningar  med derå enligt Reglementet beräknad ränta  och oss möjligen tillgodoförd vinst,  
uppgått till det belopp, fullt motsvarande ofvanstående lånfångna summa  1500 Riksdaler Rilsmynt  eller 375 Riksdaler 
Silfver specie 
   Skulle den sålunda utfästa årliga inbetalningen icke fullgöras å bestämda tiden, åligger det oss  att å förfallna beloppet 
erlägga ränta  efter en procent i månaden, tills liqvid sker, och  underkasta vi oss derjemte, att, om med den föreskrifna 
betalningen dröjes en månad, hela den skuld, hvari vi hos Föreningen häfta, må anses till återbetalning förfallen; 
i följd hvaraf  
Direktionen vid sin nästa sammankomst, om den dertill finner skäl, äger att Skulden infordra; 
Förbindande vi oss att ställa oss till noggrann efterrättelse  alla de villkor i öfrigt, som  i det för Föreningen gällande 
reglemente  äro låntagare ålagda. 
   Till Föreningens säkerhet för ej mindre ofvannämnda låne kapital, ränta och förvaltningsbidrag, än äfven ersättning för de 
utgifter, som Föreningen i och för lånets indrifvande  möjligen kan få vidkännas,  
dessa sednare förslagsvis beräknade till  ett hundra femtio riksdaler Riksmynt, pantsätte vi vår i Westerbottens län   
Löfångers Härad  och  Löfångers socken  belägen  fasta egendom om 35/256 Mantal N:o 2 Wallen   
jemte hvad dertill hörer  utan undantag, hvilken egendom  må utan vårt vidare hörande intecknas. 
   Detta skuldebref bestyrkes med wåra underskrifter i nedannämnde vittnens närvaro. 
Löfånger den 28 Mars 1870. 
   Sara Katharina Persdotter  (bom)   Hemmansegarinna 
   Man  Lars Johan Persson  (bom)  i Wallen. 
Adress  Ånäset, Löfånger. 
   Att Hustru Sara Katharina Persdotter och hennes man erkänt och egenhändigt undertecknat  förestående af mig  Carl Erik 
Noring  ifyllda Skuldebref  intygas af oss, på en gång närvarande vittnen. 
Som ofvan 
        C.E. Noring  Krono Länsman,  J.A. Nilsson   Skrifvare. ” 
 
 som lästes, hvarefter vid tingets slut den 13 Juni 
                            Resolverades 
   Emedan Sara Katharina Persdotter, enligt hvad lagfartsprotokollet för tinget  under §37  gifver vid handen,  
denne dag undfått andra uppbudet å pantsatte fastigheten,  
den Martha Christina Wallander inropat från Lars Johan Perssons konkursmassa, men sedermera å Persdotter öfverlåtit,  
finner Härads Rätten, i förmåga af Kongl. F.O. den 13 Juli 1818, angående inteckning i fast egendom,  skäligt att, till 
säkerhet för ofvaninförda skuldebrefs innehåll, meddela inteckning  uti 35/256 mantal N:o 2 Wallen,  
derom skuldebrefvet skulle åtecknas bevis. 




